

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) kỉ niệm 20 năm thành lập trường TH, THCS và THPT Văn Lang

Thực hiện KH số 84/KH-VL UBND ngày 31/5/2024 của nhà trường về việc tổ chức kỷ niệm 20 năm thành lập trường (2005 – 2025).

Căn cứ vào tình hình thực tế, nhà trường tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) kỉ niệm 20 năm thành lập trường TH, THCS và THPT Văn Lang, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) góp phần triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng chuỗi các hoạt động kỉ niệm 20 năm thành lập trường.

- Sáng tác biểu trưng (Logo) kỉ niệm 20 năm thành lập trường. Từ kết quả cuộc thi, lựa chọn được biểu trưng (Logo) tiêu biểu, thể hiện nét riêng về đặc điểm, giá trị, sứ mệnh và thương hiệu trường Văn Lang để làm biểu tượng của nhà trường nhằm phục vụ các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu kỉ niệm 20 năm thành lập trường.

- Khuyến khích sự sáng tạo, gắn kết và tinh thần tự hào của học sinh, PHHS, VB, NV, NV và cựu học sinh.

##### 2. Yêu cầu

- Thể hiện bản sắc, giá trị và truyền thống của nhà trường qua 20 năm phát triển.  
- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về chất lượng, số lượng; có tính biểu trưng, nghệ thuật, mỹ thuật cao.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng dự thi

- Là CB, GV, NV và HS đang làm việc và học tập tại trường; CMHS có con đang học tập tại trường; các cựu học sinh nhà trường.

- Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân.

**2. Số lượng tác phẩm dự thi:** Không hạn chế về số lượng tác phẩm/mỗi tác giả.

##### 3. Nội dung tác phẩm

- Tác phẩm dự thi cần truyền tải thông điệp về chặng đường 20 năm hình thành và phát triển của nhà trường, khẳng định sứ mệnh giáo dục, khát vọng phát triển và niềm tự hào về mái trường Văn Lang.

##### 4. Yêu cầu về tác phẩm

- Biểu trưng (Logo) phải thể hiện tính sáng tạo, không giống với những biểu trưng (Logo) đã có, thẩm mỹ và ấn tượng.

- Thể hiện tính sáng tạo, tính tối giản về đường nét, màu sắc hài hòa khi chuyển tải nội dung và hình thức nghệ thuật.

- Thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ bảo đảm độ tương phản về sắc độ, sắc nét khi sử dụng và thể hiện được trên các vật phẩm có các chất liệu và hình thức khác nhau;

thuận tiện trong việc tuyên truyền và sử dụng lâu dài.

## **5. Hình thức thể hiện tác phẩm**

- Tác phẩm thể hiện bằng hình thức đồ họa (vi tính hoặc vẽ tay) trên khổ giấy A4 (21cm x 29,7cm) nền trắng, bảo đảm khi in đơn sắc và thu nhỏ không làm mất chi tiết. Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa đúng kích thước chiều ngang 15cm, 01 mẫu thu nhỏ màu và 01 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm dưới góc bên trái trang giấy kèm theo thông số màu của mẫu thiết kế.

- Thể hiện trên biểu trưng (Logo): đủ thông tin nhận biết, màu sắc hài hoà, tính mỹ thuật cao, sáng tạo...

- Màu sắc: Không quá 4 màu (không kể màu trắng).

- Mỗi tác phẩm kèm theo bản thuyết Logo (tối đa 300 từ, đánh máy theo phong chữ Times New Roman, cỡ chữ 14); trên bản thuyết minh ghi đủ các thông tin cá nhân).

Tác giả thể hiện các bản vẽ trên giấy trắng dày hoặc vẽ bằng phần mềm thiết kế chuyên dụng Coreldraw/Al/ps,...trích xuất ra file ảnh chất lượng cao .TIFF/.PNG.

## **6. Thời gian tổ chức**

- Từ ngày 09/01/2025 đến hết ngày 14/03/2025.

- Các tác phẩm dự thi nộp về đc Thiên Trang – TPT Đội trước ngày 15/03/2025 gồm:

(1) Bộ bản cứng nộp trực tiếp: in màu, in đen trắng + Bản thuyết trình.

(2) Bộ bản mềm gửi vào link:

[https://drive.google.com/drive/folders/1FHoXax8nZxYgHwlvYUKvJzZNVBshS8fJ?usp=drive\\_link](https://drive.google.com/drive/folders/1FHoXax8nZxYgHwlvYUKvJzZNVBshS8fJ?usp=drive_link)

## **7. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải Đặc biệt: 1.000.000đ + Giấy chứng nhận + Logo được sử dụng chính thức.

- 01 giải Nhất: 700.000đ + Giấy chứng nhận.

- 02 giải Nhì: 500.000đ/tác phẩm + Giấy chứng nhận.

- 03 giải Ba: 300.000đ/tác phẩm + Giấy chứng nhận.

## **8. Sử dụng tác phẩm**

### **8.1. Trách nhiệm và quyền lợi của tác giả có tác phẩm dự thi**

- Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo quy định của pháp luật; Không được sử dụng biểu trưng (Logo) đã đạt giải tại cuộc thi để tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào khác.

- Tác giả của tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi được nhận tiền thưởng và giấy chứng nhận.

- Các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức không trả lại cho tác giả tham gia cuộc thi.

- Tác giả có tác phẩm tham gia cuộc thi được Ban giám khảo nhà trường chấm trao giải có trách nhiệm chỉnh sửa, hoàn thiện một số chi tiết cho phù hợp với yêu cầu thực tế để lựa chọn sử dụng làm biểu trưng (Logo) chính thức của nhà trường.

- Thực hiện đúng Thể lệ của Cuộc thi.

### **8.2. Bản quyền và sở hữu trí tuệ với tác phẩm đạt giải**

- Tác phẩm được lựa chọn làm biểu trưng (Logo) kỉ niệm 20 năm thành lập trường, bản quyền tác phẩm thuộc trường TH, THCS và THPT Văn Lang. Nhà trường được sở hữu bản quyền vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm đạt giải. Trường Văn Lang được sử dụng các tác phẩm đạt giải cho công tác tuyên truyền, giới

thiệt... và không phải trả bất cứ một khoản thù lao nào.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng và Giấy chứng nhận đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi, chỉ đạo triển khai Kế hoạch.  
- Các đ/c PHT phụ trách cấp học triển khai KH theo cấp học phụ trách tới học sinh và CMHS.

- Đ/c Nghiêm - PHT: triển khai tổ chức cuộc thi đến toàn thể CB, GV, NV nhà trường.

- Đ/c Huyền – PHT: triển khai tổ chức cuộc thi đến các cựu học sinh Văn Lang.

- Thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm và công bố, trao giải trước ngày 26/03/2025.

#### **2. Đ/c Bùi Thị Phương Thanh – TT tổ TMN, đ/c Đặng Đình Dũng – GV Mỹ thuật**

- Tham mưu, đề xuất Ban lãnh đạo thành phần Ban giám khảo cuộc thi (gồm 01 BGH, 01 Công Đoàn, 01 Đoàn TN, 02 GV MT, 01 Họa sĩ Hội VHNT Tỉnh Quảng Ninh).

- Tham gia thành phần Ban giám khảo; tổ chức chấm và đề xuất kết quả.

#### **4. Đ/c Hoàng Thị Thiên Trang – TPT Đội**

- Đăng tuyên truyền, triển khai KH trên Website, Fanpage trường.

- Thu nhận các tác phẩm dự thi (bản cứng và bản mềm). Sắp xếp phối hợp với Ban giám khảo tổ chức chấm, làm nhiệm vụ Thư ký.

- Trao đổi, làm việc với các tác giả có tác phẩm tham gia cuộc thi được Ban giám khảo chấm trao giải để chỉnh sửa, hoàn thiện một số chi tiết cho phù hợp với yêu cầu thực tế để lựa chọn sử dụng làm biểu trưng (Logo) chính thức của nhà trường.

#### **5. GVCN các lớp**

- Triển khai KH đến 100% HS và CMHS của lớp.

- Hỗ trợ HS việc hoàn thiện Hồ sơ, nộp tác phẩm.

**Nơi nhận:**

- HĐQT (báo cáo);
- BLĐ (chỉ đạo th/hiện);
- GV Mỹ thuật, TPT Đội, GVCN (th/hiện);
- Đăng Website, Fanpage trường;
- Lưu: VT.

*Hạ Long, ngày 08 tháng 01 năm 2025*

**K/T HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đình Văn Nghiêm**